Suarez, *loc. cit.*, treating of the power of the civil law to bind the conscience, says:

"In hac re fuit sententia negans posse magistratus civiles per leges suas in conscientia obligare. Ita sentiunt a fortiori heretici, qui negant esse in principibus veram potestatem ad leges ferendas." Among Catholics, he continues, Gerson, in a work on the spiritual life, seems to deny the power of the civil law to bind the conscience, but without any good reason. Then he says: "Dicendum vero est legem humanam civilem habere vim et efficaciam obligandi in conscientia. Haec est sententia communis Catholicorum, ut videre licet in divo Thoma cum expositoribus.—I, 2, q. 96, art. 4, etc. Here follows a long list of theologians, whom Suarez quotes as justifying him in asserting that it is the common opinion of Catholic theologians that the civil laws bind in conscience. Among those whom he quotes we find Soto, Bellarmine, Navarrus, Salmeron, S. Antoninus, etc. Hereupon Suarez makes the statement that the assertion that the civil laws bind in conscience is *de fide*, or *proxima fidei*. "Et videtur assertio vel de fide, vel proxima fidei; nam fere aperte colligitur ex illo Pauli ad Roman. 12: *Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit: qui autem resistunt, sibi ipsis damnationem acquirunt. Quod de damnatione etiam apud Deum intclligit ibi Chrysost. hom. 23. Item additur ibi ratio his verbis: Dei enim minister est, unde colligitur illi esse*

obediendum, *non tantum propter iram, sed etiam propter conscientiam*; ac si aperte diceret, non solum propter timorem poenae, sed etiam propter vitandam culpam; hoc enim in rigore significat particula *illa propter conscientiam*, ut Ambros. Anselm, div. Thom. Theoc. et fere alii intellexerunt." The reason why the civil law binds in conscience, says Suarez, is because the legislator in making it acts as the *minister of God, and by the power which he receives from God*. The divine law and the natural law require that the laws made by legitimate rulers be obeyed. Yet, observes Suarez, we must not think that it is the divine law or the natural law that binds our conscience to obey the civil law; it is the civil law itself that places the burden of obedience on us. "Nec vero inde sequitur vel culpam illam (disobeying the civil law) esse proprie contra legem naturae, vel obligationem ad actum praeceptum lege humana esse naturalem, quia, ut in superioribus tetigi, lex humana se habet ut causa proxima et secunda, quae nititur in lege aeterna tamquam in causa prima; effectus autem, qui proxime est a causa secunda, ita ut a prima non fieret, nisi per illam, secundae simpliciter tribuitur, *et ideo obligatio haec, etiamsi sit in conscientia* (of obeying the civil law) *simpliciter est a lege humana!*"*

Suarez' eighth proposition (1. III, ch. 21) is this: *Praedicta protestas est necessaria ad convenientem gubernationem reipublicae humanae*. As the wife is bound in conscience to obey the husband, and the son to obey his father, and the servant his master, and the monk his superior, so *a fortiori*, is the citizen bound in conscience to obey the laws of the state. "Et ratio a priori est, quia gubernatio sine potestate cogendi inefficax est, et facile contemnitur; coactio autem sine potestate obligandi in conscientia, vel est moraliter impossibilis, quia coactio justa supponit culpam, quod est valde proba-

bile, ut magis declarabitur in seq. et tractanda de lege poenali; vel certe est valde insufficiens, quia per eam non posset in multis casibus necessariis sufficienter reipublicae subvenire.” The divine law and the natural law are altogether inadequate, being too indefinite and indeterminate for the government of a state. When the legitimate lawmakers, therefore, in any state, make just laws for the protection and well-being of the state, those laws are binding in conscience, by virtue of the human power that made them, *"obligant immediate ex vi potestatis legislativae humanae, quae obligationem illam in conscientia potest addere supra obligationem legis naturalis vel divinae"* (loc. cit.).

Omitting the intervening chapters, we come to ch. 27, “Utrum obligatio legis humanae, quoad gravitatem ejus, ex intentione legislatoris pendeat.”

“Ut intelligatur punctum questionis, supponimus variis modis posse legislatorem se habere in ferenda lege; primo, ut simpliciter intendat legem ferre circa talem materiam, et non amplius: ***** in primo modo sine dubio lex obligat in conscientia, quia vera lex natura sua habet hunc effectum, si non excludatur; unde eo ipso quod intentio fertur ad veram legem, et hic effectus non excluditur, est sufficienter intentus, et efficitur per legem. Neque est semper necessaria formalis intentio obligandi in conscientia, vel sub mortali; imo vero hoc vix venit in mentem legislatoris civilis, et maxime in infidelibus, de quibus est eadem ratio. Idem est in voto et promissione, quia, si fiant, statim obligant in conscientia, licet promittens nihil de conscientia cogitaverit; idem ergo est in lege, neque est ulla ratio cur expressior intentio necessaria sit.”

We have given here a mere outline of Suarez’s teaching, nevertheless it is sufficiently clear from what we have quoted that Suarez maintains that the civil law *may*, and in fact *does*, bind in